
Grosser Gemeinderat Spiez ANTRAG des Ratsbüros GGR
vom 20. Oktober 2022

GGR-Nr. 136/22, 21. November 2022
_______________________________

Beschluss des Grossen Gemeinderates

betreffend

Beiträge aus dem freien Ratskredit GGR

Der Grosse Gemeinderat von Spiez

 auf Antrag des Ratsbüros GGR 
 gestützt auf Art. 40.1 c) der Gemeindeordnung

beschliesst:

1. Dem Nothilfeprojekt Medair wird aus dem freien Ratskredit (Kto. 3199.01/1101) ein Betrag 
von CHF 5‘000.00 bewilligt. 

2. Der Stiftung Kinderinsel Bern wird aus dem freien Ratskredit (Kto.3199.01/1101) ein Betrag von 
CHF 5‘000.00 bewilligt.

3. Der Kinder- und Jugendförderung Schweiz Infoklick wird aus dem freien Ratskredit 
(Kto. 3199.01/1101) ein Betrag von CHF 2‘500.00 bewilligt.

4. Dem Verein SAO wird aus dem freien Ratskredit (Kto. 3199.01/1101) ein Betrag von 
CHF 2‘500.00 bewilligt.



KOMMENTAR zu Beiträge aus dem freien Ratskredit (GGR Nr. 136/22)

1. Medair, Unterstützung für Nothilfeprojekt in der Ukraine

Medair’s Nothilfeteam befindet sich seit dem 1. März in Przemysl, nahe der polnischen Grenze, 
um in diversen Durchgangszentren für ukrainische Flüchtlinge die Nothilfe zu koordinieren. 
Gleichzeitig wird Nothilfe für Binnenvertriebene in Regionen mit dem dringendsten Bedarf 
innerhalb der Ukraine geleistet. Die Massnahmen konzentrieren sich auf die Verteilung von 
Nothilfegütern, die Sicherstellung von Notunterkünften und die medizinische Grundversorgung, 
inklusive psychosozialer erster Hilfe. Die Nothilfe wird mit UN-Organisationen, internationalen 
und nationalen NGOs sowie lokalen Organisationen und Freiwilligennetzwerken koordiniert.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von CHF 5‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu 
bewilligen. Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter www.medair.org 
entnommen werden.

2. Stiftung Kinderinsel Bern, Projekte und Aktivitäten für Kinder und Jugendliche in der 
Kinderklinik

Jede Pflege und Behandlung von kranken Kindern und Jugendlichen ist herausfordernd und 
unterscheidet sich stark von jener in der Erwachsenen-Medizin. Kinder brauchen nicht «nur» 
gute medizinische Betreuung, sie brauchen viel mehr: Ablenkung mit Spielsachen, 
Bastelangebote, eine kindergerechte Infrastruktur und speziell für Kinder ausgebildetes Personal 
und manchmal Unterstützung der Eltern. Seit der Gründung engagiert sich die KinderInsel in der 
Kinderklinik. So konnten schon Bastelnachmittage veranstaltet, Geschenke am Tag der 
Kinderrechte verteilt und erste Infrastruktur-Projekte realisiert  werden.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von CHF 5‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu 
bewilligen. Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter 
www.stiftungkinderinsel.ch entnommen werden.

3. Infoklick.ch, Kinder- und Jugendförderung Schweiz

Die Informationsvermittlung will Jugendlichen helfen, sich in verschiedenen Themen, die sie 
betreffen zu orientieren. In diesem Bereich ist die Herausforderung gross. Als infoklick.ch 
begann, gab es ziemlich neu Internet und Mobiltelefone, die auch irgendwie bezahlbar waren. 
Bis heute beeinflussen die neuen Medien unser Informationsverhalten immens.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von CHF 2‘500.00 aus dem Freien Ratskredit zu 
bewilligen. Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter www.infoklick.ch 
entnommen werden.

4. Verein SAO, Unterstützung von Projekten für Frauen auf der Flucht

Fast 60% der BewohnerInnen griechischer Flüchtlingslager haben zurzeit keinen Zugang zu 
lebensnotwendigen Nahrungsmitteln. Grund dafür sind die immer restriktiver werdenden 
Regelungen der griechischen Regierung. SAO Association führt auf Lesbos und in Athen zwei 
auf psychosoziale Unterstützung spezialisierte Tageszentren für besonders verletzliche 
geflüchtete Frauen. Die Grundversorgung von Geflüchteten gehört nicht zum Kerngeschäft von 
SAO. Es ist jedoch offensichtlich, dass die SAO Association die psychosoziale Betreuung von 
Klientinnen nur dann leisten kann, wenn auch die Grundversorgung minimal gesichert ist. 

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von CHF 2‘500.00 aus dem Freien Ratskredit zu 
bewilligen. Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter www.sao.ngo 
entnommen werden.

- Unterlagen zu den vier Projekten

Spiez, 24. Oktober 2022/cl

http://www.medair.org/
http://www.medair.org/
http://www.stiftungkinderinsel.ch/
http://www.stiftungkinderinsel.ch/
https://www.infoklick.ch/schweiz/
https://www.infoklick.ch/schweiz/
https://www.sao.ngo/
https://www.sao.ngo/
https://www.sao.ngo/

